UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 1 de 2

ADENDO 04 – ALTERAÇÃO NO CRONOGRAMA DO EDITAL PROPEG Nº 08/2019

- EXAME DE SELEÇÃO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE MESTRADO

ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO

A Comissão de Seleção constituída pela Portaria Nº 852/2019 da Reitoria da UFAC, através da

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, torna público o Adendo nº 04 ao Edital Propeg nº

08/2019 para fins de alteração do item VI do referido Edital:

VI – CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

Data Horário Local Etapas

18 a 21 de

junho de

2019

-
--

2ª Etapa: Análise de Projetos de

Pesquisa dos(as) candidatos(as)

aprovados(as) na Prova Escrita

24 de junho

de 2019

Até às

23h59

Site:

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-

propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-

admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-

em-educacao

Divulgação do resultado da 2ª Etapa

- Projetos de Pesquisa

25 a 26 de

junho de

2019

00h01 do

dia 25 até

as 23h59

do dia 26

de junho

de 2019

Link para interposição de recursos:

http://sistemas.ufac.br/recursos

Prazo para interposição de

recursos ao resultado da 2ª Etapa

02 de julho

de 2019

Até às

23h59

Site:

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-

propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-

admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-

em-educacao

Divulgação do resultado da análise
dos recursos e

Publicação do resultado da 2ª Etapa

04 de julho

de 2019

Das 8h00

às 12h00

Rio Branco: Auditório – Bloco dos

Mestrados do Campus Rio Branco

3ª  Etapa: Exame de Proficiência

em Leitura em

Língua Estrangeira

08 de julho

de 2019

Até às

23h59

Site:

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-

propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-

admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-

em-educacao

Divulgação do resultado da 3ª Etapa

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://sistemas.ufac.br/recursos
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Página 2 de 2

09 a 10 de

julho de

2019

00h01 do

dia 09 até

as 23h59

do dia 10

de julho

de 2019

Link para interposição de recursos:

http://sistemas.ufac.br/recursos

Prazo para interposição de

recursos ao resultado da 3ª Etapa

15 de julho

de 2019

Até às

23h59

Site:

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-

propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-

admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-

em-educacao

Divulgação do resultado da análise

dos recursos à 3ª Etapa do Exame

de Proficiência em Leitura em

Língua Estrangeira e resultado da

terceira Etapa

19 de julho

de 2019

Até às

23h59

Site:

http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-

propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-

admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-

em-educacao

Divulgação do Resultado e
Classificação de todo o certame

01 e 02 de

agosto de

2019

Das
08h00 às

12h00 e

Das

14h00 às

18h00

NURCA
Matrícula Institucional dos(as)

candidatos(as) aprovados e
classificados para as vagas

01 a 05 de

agosto de

2019

Das

14h00 às

18h00

Secretaria da Coordenação do Mestrado

- PPGE (Bloco dos Mestrados)

Período de matrícula curricular

dos(as) candidatos(as) aprovados

e classificados para as vagas

12 de agosto

de 2019

Das

08h00 às

12h00 e

Das

14h00 às

18h00

Sala de aula do Mestrado em Educação

(Bloco dos Mestrados)
Início das Aulas

 * Nota1: Cada candidato (a) deverá comparecer ao local e horário indicado para a prova de

conhecimento Específico na área de Educação munido de documento oficial e original (com

foto), comprovante de inscrição e caneta esferográfica (cor preta ou azul). Não será permitida

consulta bibliográfica durante a realização da prova escrita.

Rio Branco - Acre, 18 de junho de 2019

Prof. Dr. Mark Clark Assem de Carvalho

Presidente da Comissão de Seleção

Prof. Dr. Rafael Marques Gonçalves

Secretário da Comissão de Seleção

http://sistemas.ufac.br/recursos
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao
http://www.ufac.br/editais/propeg/edital-propeg-no-08-2019-exame-de-selecao-para-admissao-ao-curso-de-mestrado-academico-em-educacao